Botucatu, 24 de abril de 2020.

Ilma. Sra.

Rose Ielo – PDT

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº261, aprovado em Sessão Ordinária de

06/04/20, que solicita informações sobre pagamento de professores substitutos na rede de ensino

informo:

 Todos os professores que assumiram classes em caráter de substituição, de forma

ininterrupta, desde o 1º dia letivo de 2020, serão remunerados pelas aulas dadas, bem como

receberão por isso os sábados e os domingos;

 Em virtude do Decreto 11.941/2020 que decretou situação de emergência no município, o

pagamento das substituições feitas através de guias validadas pelo RH, foi feito até o dia

22/03/2020;

 No período de 23/03 a 31/03 foi feito o cálculo para posterior pagamento através de um

processo feito à parte como justificativa do período onde se iniciaram os Tele trabalhos, ou

seja, os professores já assumiram as atividades pedagógicas a distância sem prejuízo dos

vencimentos. Receberão, portanto, as substituições desse período.

  De 01/04 a 14/04, fica estabelecida a antecipação do recesso escolar, período esse que

também será encaminhado ao Departamento de Gestão de Pessoas para cálculo e

pagamento.

 E finalmente, todos os professores que continuam com as classes de forma ininterrupta,

serão contemplados, mesmo ministrando as aulas a distancia, com o pagamento das

substituições independente de projeção feita para retorno.

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação